D^{icitur} veri-

C A P U T I I.

*Literarum naturam, & varios
eas formandi modos exponit.*

HAETENUS de *Loquela* subjecto ge-
neraliori, *Voce* nimirum & *Spi-
ritu*, & utriusque formandi ratione,
& scitu summopere necessaria diffe-
rentia: inquirendum jam, quo pacto
dicta *Vox* & *Spiritus*, cœu apta mate-
ria, in has illasve *literas* fingantur;
Unica enim *literarum materia* *Vox* est
& *Spiritus*, forma autem ecarum, ab
organorum & meatuum, per quos
transeunt, diversa configuratione pe-
tenda est. *Literæ* igitur, non qua
sunt *Characteres* quidam calamo-
picti, sed quatenus enunciantur,
sunt

Vox vel *Spiritus*, vel utrumque si-
mul, diversimode ab organis *Loquela*
destinatis configurata. *Li-*

Literarum possibilium numerus vix definiri potest, tot enim esse possent, quod diversis modis *Vox* & *Spiritus* ab organis *Loquela* figurari queunt: Præterea plures *literæ* suam habent *latitudinem*, & veluti *gradus* quos-dam, idemque *Character*, etiam in eadem Lingua, non una eademque oris configuratione pronunciatur, sic *a* & *e aperta* quandoque audiunt, quandoque *clausa*, habet & *o* cum *i* suam latitudinem &c Hæc autem differentia, si variæ Linguae invicem comparentur, majoris longe est momenti, & præcipua causa, quod peregrinas Linguis tam difficeret pronunciare discamus, antequam organa nostra ad insolitum aliquem motum flectere possumus. Hæc observatio in *Surdorum* informatione plus habet utilitatis, quam quis forte credat.

Videmus etiam plures homines omnium fere *animalium* voces imitari aptos natos, quæ sane pleraque

ex literis, quibus *Alphabeta nostra* carent, compositæ sunt. Non obstante autem hac *literarum* possibilium copia, ab omnibus *Gentibus* quasi communi consensu, quod revera altiorem earum originem innuit, non nisi facillimæ, simplicissimæ, cumque decenti organorum situ enunciabiles receptæ, & certis pro lumen characteribus annexæ sunt, quorum numerus vigesimum quartum vix unquam superat: hi autem *characteres* non eodem modo ubique terrarum pronunciantur, imo eadem *litera* eadem populo diversimode aliquando sonat.

Verum enim vero Gens una in exprimendis *literarum* suarum *signis* multo ingeniosior fuit altera: modus *literas* designandi perfectissimus, & cum rei natura maxime congruus est, si *literæ* simplices simplicia quoque signa habeant, & vicissim hæc simplices designent *literas*. Hac in re *Germani* reliquis nationibus palam

mam facile præripiunt ; illorum enim *charakteres* idem ubique sonant, nisi quod multoties utantur *b*. otioso, ad præcedentem *Vocalēm* producendam ; *Vocates* eorum sunt admodum simplices , & earum naturæ mire convenientes , *Diphthongi* inde compositæ componentium *Vocalium* vim retinent , quippe in eis audiuntur , secus ac sit in plerisque *Linguis* , quas vivas appellant ; pro simPLICISSIMIS enim *Vocalibus* Diphthongos aliquando scriptas habent , ut *au* , *ou* , *ai* , *Gallorum* , *oe* , *eu* , *Batavorum* ; vel *Diphthongis* adeo impropriis utuntur , ut componentium *Vocalium* vix alterutra audiatur , qualis est *Gallorum oi* , *Batavorum uy* , ut plura exempla taceam ; vel tam varie pro loci varietate pronunciantur , ut si *Surdus* aliquis *Anglus* vel *Gallus* mihi docendus esset , non *Gallicas* eum literas , sed *Germanicas* ab initio docerem , alioquin planè confundetur . Nec *Consonantium* mul-

D 4 to

to melior sors est, tamque discrepans est quarundam pronunciatio, ut vix duæ sint *Gentes*, quæ *characterem* eodem modo effrant. Audivi Gentem quandam *Americanam* literis *b*, *p*, *m*, & *f* plane carere, forte ob annulos, quos in *labiis* perforatis gestant: ita & *literam r* in *Sinen-sium* lingua desiderari, historiæ tradunt.

In *Surdo meo loquente literas*, sicuti à *Germanis* pronunciantur, descripsi, verum ut & exteris facilius intelligar, linguas quæ in *Europa* tam *Occidentali* quam *Septentrionali* in usu sunt, cum *Germanica* mihi vernacula hic comparabo. Omnes harum linguarum literæ, præter communem in *Vocales*, *Semivocales* & *Consonantes* divisionem, *Hebræorum* more, dividi possent in *Labiales*, *Dentales*, *Linguaes* & *Gutturales*; ego tamen adderem *Nasales*: verum quoniam *Lingua tot Literarum* pronunciationi inservit, *Linguaes* cum *reliquis*

* Tabul.

qua^e v.
ira & minime
s, & absque
GUTTU
DENTAL
LABIAL
Galle
x t z, idque
GUTTU
Galloru
vel ex { DENTAL
Belgaru
CALES, qua^e quidem cum for
NARES, qua^e pro oris, ubi
LABIO-NASALI
vel

liquis, præcipue *Gutturalibus* aliquibus, facile confunderentur; quare consultius duxi, quamlibet *literarum* classem juxta tres oris regiones, ubi formantur, dividere, additis simul formationis *organo* & *modo*, easque naturali quodam ordine *Tabela* *bac Synoptica* exhibere, cum pronuntiationis varietate. *

Ordo hic est simplicissimus & maxime naturalis, in quem *Literas* quascunque redigere potui, isque multo videbitur justior *auribus* quam *oculis* judicibus; absurdum enim cui videri posset, me hic *Diphthongos* *ou*, *eu*, *æ*, in *Vocalium* familiam adoptasse, ex *Consonantibus* *j* & *w* *Vocales* fecisse, duas tresve *Consonantes* ut *ch* & *sch* pro una sumisse, aliasque denique, *simplices* creditas, ex simplicium numero exemisse, ut *c* ante *e* & *i* &c. Verum facile confido, æquum *Lectorem* non tam mihi quam *Linguæ* suæ anomaliæ id imputaturum, si literarum naturam

D 5 æqua

æqua lance trutinaverit , auresque
 potius quam oculos & præjudicia
 consuluerit : imprimis si *Vocales* ,
 plerisque literis pronunciationis er-
 go adjunctas , ab eis rejicere , idque
 solum , quod cuivis literæ esse[n]tiale
 est , ad examen revocare noverit ;
 Notatum enim velim tanquam quid
 maxime necessarium , me , cum de
Semivocalium & Consonantium forma-
tione verba faciam , non intelligere
tales , quales à pueris inter syllabi-
*zandum cum *Vocalibus* admixtis*
*pronunciantur , ut *pe* , *ef* , *ka* , *el* ,*
**em* , *en* , &c. sed id tantum quod*
*ipsis , abjectis *Vocalibus* , proprium*
est & esse[n]tiale , quodque eas ab in-
*vicem , nimirum *m* ab *n* , *p* a *t* , *s**
*ab *f* formaliter distinguit.* Incredibi-
 le est , quantum ad faciliorem *le-*
ctionem faciat , si *Surdi Literas* hoc
 modo pronunciare docentur ; imo
 pueros , Literarum penitus ignaros ,
 hac methodo bis 24 horarum spatio ,
 legere docui .

Post

Post generalem *Literarum* in *Vocales*, *Semivocales* & *Consonantes*, divisionem, eas pro tribus oris regionibus, in quarum aliqua litera quævis præcipue formatur, subdividere mihi placuit; sic enim ad oculum cernitur, quomodo eadem *Vox* idemque *Spiritus*, prout vel in imo *Guttture*, vel circa *Palatum* & *Dentes*, vel prope *Labia* ab organis *Loquela*, prehenditur, in *Literas congeneres* efformetur: quare de quavis trium harum *classium* quinque sex pluresve reperiuntur, ut de *Gutturalibus* *a*, *n* ante *g* vel *k*, *ch*, *g*, *k*, de *Dentalibus*, *e* & *i*, *n*, *s*, *z*, *t*, de *Labialibus*, *o*, *u*, *v*, *m*, *f*, *p*. Distinctione hac non animadversa, ratio reddi nequit, cur *infantes*, quorum *Loquela* adhuc adeo impedita est, ut, *ü*, *n* ante *g* vel *k*, *r*, *k*, nondum pronunciare possint, pro implendo hiatu non promiscue quamcunque literam adhibeant, sed plerumque *Dentalem* ejusdem ordinis, ut

ut *l* pro *r*, *n* pro *eg*, *t* pro *k*, *s* pro *ii*.

Antequam autem *Literarum* in specie naturam & formandi modum explicem, monitum volui *Lectorem*, quod, sicuti omnes *Literæ*, nec ipsis *Vocalibus* exceptis, tanquam *Spiritus simplex* & non sonorus aliquo modo pronuntiari possunt, cum ex. gr. aliqui quid in aurem susurramus, ita & *Consonantes*, praeter illas, quas simpliciter *explosivas* voco, *vocaliter* seu cum *fano* quodam proferri queant, gentesque sint, quæ eas ita pronuntiant: quod tamen divisioni meæ nequicquam derogat; ut in sequentibus patebit.

Præoccupabo hic *Lectorem*, qui procul dubio in *tertio Capite* objicit, hanc meam de *Surdis* & *mutis insti-tuendis* doctrinam semper fore multilam, quoniam omnes, quos *Lingua*, *Labiis*, &c efficimus motus nunquam visu suo ita sint assecuturi, ut alios loquentes intelligant: Ve-
rum

DE LOQUELA. 61

rum, præterquam quod visus auditui vivida sensibilitate haud cedat, nec opus id esse afferem, si, quæ dicuntur, eis aliquatenus sint familiaria; namque & nos sæpiissime *Consonantes*, ab aliis è longinquò pronunciatas, non audimus, sed ex admixtis *vocalibus* & *semivocalibus* colligimus. Quotidie id observatur inter concionandum, estque præcipua ratio, ob quam, cum elam & quasi per insidias auscultamus, uno aliquo verbo probe intellecto, tanquam arrepto filo, totum tandem glomum sequi possimus, curque verbum, peregrina lingua prolatum, prima vice rarissime nobis repetere liceat.

Jam *Literas* ad sua usque incunabula persequar, easque singulatim ita examinabo, ut *Germanorum Literæ*, ob perfectam simplicitatem, mihi futuræ sint regula, cui aliarum quarundam Gentium *Literas* applicabo, & quænam ab illis discrepent, quænam convenient, docebo, unde ex-

extranei non solum nostram formandi rationem facilius addiscent, sed & surdos suos minori cum labore eru-dient : In explicatione autem hac eundem, quem in divisione, ordinem servabo, & quamlibet literarum classem per triplicem oris regionem deducam.

Vocales sunt *Vox* diversa tantum oris apertura modificata ; & sunt vel *simplices* & *uniformes*, ut *a, e, i, j, y, o, u, w*: Vel *mixtæ*, quæ è duabus in unam ita coaluere, ut simul pronunciantur, in quo à *Diphthongis* differunt, ut pote quarum *Vocales* successive pronunciantur : hæ autem *Vocales mixtæ* sunt *å, ð, ü*, quas *Linguæ* quædam vel plane non habent, vel male exprimunt : Verum de formationis modo statim plura dicentur.

Vocalium simplicium prima est *Gut-turalis a*, omnium maxime simplex, clavis *Alphabeti*, ac proin *Litera initialis* apud omnes *Gentes*, exceptis solis, quod sciam, *Abyssinis*, quibus teste

teste Literatissimo *Ludolfo* decima ter-
tia est. Vario quidem *Linguæ* situ pro-
nunciari potest , communis tamen
& maxime conveniens est , ut *Lin-
guæ* in situ quietis suæ sit, blande in
ore exorrecta , *dentiumque* inferio-
rum marginem vel non vel leviter
tantum attingat : si itaque *maxilla
inferior* deorsum trahitur , & os ita
aperitur , ut Vox in Guttur effor-
mata nec ad *dentes* nec ad *labia* no-
tabiliter impingat , a quoddam a-
pertum audietur : at si labia in or-
bem constringantur , ut faciunt *Bo-
jari* , ad *o* accedet : *Angli* bifarium
a suum pronunciant, videl. vel modo
jam dicto , ut in vocibus *shall*, *call*,
vel media *Linguæ* parte magis ver-
sus palatum inflexa , & sic fit *vocalis*
ex *a* & *e* mixta , ut in Vocibus
James, *Have*: aliquando *o* suum
& *au* tanquam *a* pronunciant , ut
in vocibus *knot*, *schop*, *cause* &c.
nec non *Galli* *e* suum , si *n* vel *m*
sequitur , ut in voce *entendement* ;
quod

quod probe observandum , si quis surdum aliquem erudiendum habeat , eodem enim modo *Literas* ubique pronunciare assuefaciendus crit.

e; *i*; *j*; *y*. sunt *Vocales dentales*, seu *vox*, quæ inter prodeundum ad *dentes* magis minusve allidit ; hinc infantes , licet dicant *papa* , *bo* &c. has literas pronunciare nequeunt , donec *dentes* , saltem incisorios , habeant. Et quidem *e* formatur , dum *Vox* , leniter diductis *labiis* , ad *dentes* itidem modice diductos impingit : *Linguæ* autem situs talis esse debet , ut pars ejus anterior utrinque *caninis* *dentibus inferioris maxilla* aliquantulum obnittatur , media autem in gibbum elevata , palato proprius admovetur , quam fit pronunciando *a* ; ita enim *vocis meatus* undique angustior redditur & *e* multo fit clarior. *Literæ* hujus *sonus* in omnibus fere Linguis idem est , præterquam quod aliquando apertior , aliquando magis

gis clausa pronuncietur; Verum *Angli* eum non raro tanquam *i Germanoram*, ut in vocibus *evil*, *ever*, Galli autem, ut jam dixi, non nunquam *veluti a* pronuncient.

i, j, & y, *Germanis* sunt una eademque *Vocalis*, modo correpta magis, modo producta, nec ullo nititur fundamento, *i aliquando Consonantem fieri*, *j* seu *jota dictam*, sed rapidius tantum pronunciatur, ut cum sequente *Vocali* Diphthongum constitutere queat: Cæterum formatur *i* eodem fere modo, quo *e*, nisi quod vel *dentes* magis stringendo, vel *Linguæ gibbum* magis elevando, vel utroque, vocis *meatus* reddatur angustior, unde *sonus* quoque emergit acutior, qui tamen aliquando ab *e* clauso distingui vix potest. *y* autem est *i* solito productius seu geminum. Variationes hujus literæ haec sunt: *Angli i & y*, *Belgæ autem plures y* pronunciant tanquam *ei*, ut *time*, *cry*, *wyn*, *tyd*. De *Anglo-E. rum*,

rum, Italorum & Gallorumj infra dicetur. Anglis ee semper i sonat.

o, u, & w sunt *Vocales labiales*, seu quæ vario *labiorum* situ efformantur, & tantundem *o* & *u* inter se differunt, quantum *e* & *i*: *w* autem ad *u* se habet ut *j* ad *i*. Formantur *o*, *u* & *w*, cum *dentes* & *lingua* eundem, quem in *a*, situm servant, *labia autem*, sicut in *e* & *i dentes*, magis vel minus contrahuntur, & sic, quando minus stringuntur, *o* habebitur, quando autem aliquanto magis, *u* vel *w*. Si quis *Surdum* docet, sollicite caveat, ne, dum *o* vel *u* pronunciat, vox *dentibus* impingat, aut *lingua* nimis prematur, alioquin eorum loco *Gallorum eu & u* obtinet. *Literæ hæ omnibus Linguis, communes* sunt, sed non in omnibus eisdem *characteribus expressæ*: *o* quidem idem est, nisi quod Galli suum *au*, vel *eau*. eodem modo prounient; at *u Germanorum* idem cum *u Anglorum & Italorum*, Galli autem

autem id reddunt per *ou*, & *Belgæ* per *oe*; cum tamen nil minus quam Diphthongus sit. *w* est *u* rapide at fortiter pronunciatum.

Vocales mixtæ sunt *å*, *ö*, *ü*, quibus respondent *Gallorum ai*, *eu*, *u*; *Belgæ* carent *å*, *ö* autem & *ü* sicut *Galli* reddunt per *eu* & *u*; *Angli* non nisi *å* habent, quod exprimunt suo *a*, ut in vocibus *take*, *make*: Verum Itali omnibus tribus carent. Harum *vocalium characteres* linguæ Germanicæ peculiares sunt, & admodum ingeniose à *Veteribus* excogitati, licet moderni plerique rationem nesciant. Simplicem habent quoque *characterem*, parvulo *e* notatum, quoniam *sonus*, quem significant *unicus* est, quamvis mixtus; sunt enim *a*, *o*, & *u*, ita pronunciata, ut *vocis transitus*, *lingua dentibusque* ad pronunciandum *e* compositis, angustior reddatur, & ita *e* cum dictis literis *a*, *o*, *u*, unicam at *mixtam Vocalem*

constituat in quo earum à *Diphthongis* differentia consistit.

De Diphthongis, è *vocalibus* his compositis, quæque inde componi possent, multa addere superfluum duxi; non enim *Grammaticam* scribere, sed *literarum* naturam examinare animus est: id tamen in genere de eis dicam, eas inter loquendum formari ex *duarum*, raro *trium*, *vocalium* successiva at solito citiori pronunciatione; cumque demum recto scribi, si *vocalibus* eas componentibus exprimuntur; Cum autem pleræque *Gentes* *Diphthongos* suas adeo male scribant, ut componentium *vocalium* vel alterutra tantum vel nulla inter pronunciandum audiatur, eas ad examen revocare singulas non libet, sed iis, quorum interest, relinquo; facile enim quis *Diphthongum* quamcumque ad ea, quæ de *Vocalibus* tradidi, tanquam ad *Lydium lapidem* probare poterit.

Ad secundam *Literarum* classem
ge-

generalem pertinent *Semivocales*, id eo ita dictæ, quod formentur è *Spiritu sonoro seu Voce*, at quæ in itinere suo multum infringitur: Posunt tamen, genuinarum instar *Vocabulum*, pro lubitu produci. Sunt, ut jam dixi, vel *Nasales*, sive quæ per meatum, quo *nares* in *oris* cavitatem hiant, pronunciantur: Vox autem, in *Laryngis cartilaginibus* elaborata, è transire cogitur, cum vel ad compressa *labia* appellit, & inde *regurgitans*, perque *nares* egredi coactus, in *m* formatur. Vel cum *Linguæ apex* ita *palato anteriori & dentibus superioribus* adaptatur, ut per *os* egredi *vox* nequeat; tum enim per *nares* regurgitare debet, & ita in *n* formatur: vel denique cum *vox posteriori Linguæ parte*, *palato admota*, ita *coercetur*, ut ei non nisi per *nares* pateat exitus, formatur in *sonum*, quem habet *n* ante *g*. vel *k & q*, qui peculiarem in nulla, quod sciam, *Lingua characterem* habet, si forte *He-*

E 3 *braorum*

braeorum *v* excipias ; cum tamen à reliquis *nasalibus* non minus differat , quam *k* diversum est à *t* vel *p*. Si quis hæc in se experiri cupiat , *Nasa* digitis compresso unam de tribus pronunciare conetur , nec poterit. *Litterarum* harum *nasalium* , ut & sequentium duarum *oralium* in omnibus *Linguis* similis est pronunciatio , unicam tamen *observationem* addam , quæ *n* spectat : si verbum quoddam terminetur in *n* , & sequens incipiat per *b* vel *p* , *g* vel *k* , *c* , *q* , tum *n* istud inter pronunciandum etiam inscii , propter euphoniam , mutamus vel in *m* , si fuerit ante *b* vel *p* , si autem sequatur *g* vel *k* , pronunciamus *n* præcedentis verbi , ac si unam cum illis syllabam constitueret : id quod Surdos in *Loquela* & *Lectione* multum juvare potest.

Semivocales orales appello , quæ quidem per *oris* hiatum pronuntiantur , at non libere plenoque alveo , sicut *genuine Vocales* , suntque duæ

I &

DE LOQUELA. 71

I & r. Formatur *l*, quando Linguae pars anterior dilatata firmiter applicatur Palato Dentibusque superioribus, ut Vox non nisi exili radio juxta Linguae latera erumpere possit; si enim genas versus molares dentes premas, exitum vocis præcludes, & difficulter admodum hanc literam pronunciabis *r* est Vox summa rapiditate fluctuans, & formatur, dum pars Lingua mobilior, altera crassiori immota manente, oculi ictu aliquoties palato alluditur, iterumque inde resilit; ita enim Vox, in Larynge efformata, inter pronunciandum motu oscillatorio fluit refluxitque, & subsultim effertur: hinc quorum Linguae pars anterior crassa est adeoque gravis, ut, dum eam ita movere volunt, posteriori præponderet, literam *r* in Guttur formabunt, sive audiant, sive surdi sint, & nunquam bene eam pronunciabunt.

Agmen tandem claudunt Consonantes, quæ fingantur ex aere seu spiritu

ritn non sonoro, in cuius varia modificatione omnis earum vis & inter se discrimen conficitur: ex illis tamen non nullæ, ut *Gallorum z, & v, & j,* *Anglorum th &c.* *Semivocalium* nomine non plane indignæ sunt, quare sèpius de augenda harum familia mecum cogitavi: Verum ut exosum *Novatoris* nomen evitarem, neque cum *Consonantibus* bellum gerere viderer, *Semivocalium* limites extendendo, nihil mutare volui; præterea citatæ modo *literæ* socium habent spiritum quendam asperum, qui magis de earum natura mihi videtur esse, quam lenis ille, quem sibi junctum habent, *susurrus*: quare eas à parte sui potiori denominabo.

Consonantes in genere sunt vel *Simplices* vel *Duplices*, omnesque per os, nec ulla per *Nasum*, pronunciantur. *Simplices* sunt vel *Sibilantes*, quæ instar *Vocalium* & *Semivocalium* prò lubitu produci & corripi possunt; vel *Explosivæ*, quæ subito & unico iectu

ictu quasi exploduntur. Utrasque in duas iterum *Classes* divisi, nimirum in simpliciter tales, & quæ leviusculum junctum habent *sonum*.

Sibilantes, ita simpliciter dictæ, formantur ex *aëre* seu *h* quodam, in aliqua *oris* parte compresso, & per angustiam exsibilato, ut sunt, *h*, *ch*, *s*, *sch*, quod idem est cum *Hebræorum* *v*, & *f* seu *ph*. *h* omnium *Consonantium* est simplicissima, non enim differt ab *aëre*, quem communiter per os apertum exspiramus, nisi quod in *Laryngis rima* paulo densius coarctetur, estque communis sequentium materia: si enim *fauces* ope partis *Linguæ* posterioris, in *gibbum* elevatæ, ita arctantur, ut spiritus cum sibili quodam vique erumpat, ex *h* fit *Belgarum* & *Germanorum* *ch*, idem cum *Græcorum* *χ*, & *Hispanorum* *g* in voce mugere. *Galli*, *Itali*, & *Angli* hac *Consonante* carent quoad pronunciationem, non quoad charactetem: hinc si *Germanicam*

Belgicamve Linguam addiscunt, semper hallucinantur ad hunc lapidem. Si autem *Linguæ pars media* leniter attollitur, & anterior ita *Dentibus* adaptatur, ut spiritus non nisi per *Dentium* instertia tenui radio prodire queat, s inde formatur, quale omnibus Nationibus commune est: & si *spiritui transitus*, ob *Linguam* depressorem, amplior est, s fit *obtusus*, quod Germani reddunt per *sch*, Galli per *ch*, & *g*, cum sequitur *e*, *i*, vel *y*. Angli per *sh*, Itali & Belgæ carent. Denique, *f seu peregrinum ph*, formatur, quando *Labium inferius* ita *Dentibus superioribus* applicatur, ut *spiritui* per eorum *interstitia* sit erumpendum. Hæc *Litera* ab omnibus Gentibus eodem modo pronunciatur: vidi puerum, qui *f* pronunciare nequibat ob *Labium inferius* nimis exile, me jubente, *superius* adaptavit *dentibus inferioribus* & postea facile id pronunciavit.

Literæ, cum sono quodam coextenso sibi.

sibilantes, sunt *Belgarum g*, imprimis in vocis alicujus initio, *Belgarum & Gallorum z*, *Gallorum j*, & omnium fere Gentium *v*: ut uno verbo dicam, hæ *literæ* sunt ipsissimæ, quas modo *simpliciter sibilantes* appellavi, *g* nimirum est *ch*, *z* est *s*, *j* est *sch*, & *v* est *f*, nisi quod singularæ, dum pronunciatur, leviuscum sonum habeant comitem, quare alteris illis fiunt leniores.

Alterum *Consonantum* genus sunt *explosivæ*, quæ nil aliud sunt quam *Spiritus*, qui vel in *prostrema* vel in *media*, vel in *anteriori oris parte* coacervatus, & ab *uvula* per *nares* egredi prohibitus, subito exploditur. Suntque vel *penitus mutæ*, nec *soni* quicquam admixtum habent, ut *k*, *t*, *p*: vel, ad mitigandam asperitatem, cum levissimo quodam *sono* incipiunt, & lenius exploduntur, ut *Gallorum g*, si sequitur *a*, *o*, vel *u*, *Germanis*, *Anglis* & *Italis* commune, *d*, & ni fallor, *Anglorum th*, & denique *b*. Prio-

Priores ita formantur: quando *pars Linguae postrema* firmiter admovetur *palato*, ut *spiritus*, quem interim expirare conamur, nec per *os* nec per *nares* erumpere possit, ex eo subito iterum laxato, inque libertatem restituto, fit *k* vel *q*, vel *c* nisi sequatur *e* vel *i*: si idem *spiritus* in *media oris regione* circa *dentes* aggeritur, ex eo relaxato fit *t*; quando autem *spiritui*, compressis *Labiis* in *oris cavitate* coacervato, solutis istorum *repagulis*, fores patent, *p* formatur. *Hæ literæ* ab omnibus *Gentibus* eodem modo pronunciantur, nisi quod aliquando adspirentur.

Postiores sunt totidem numero cum prioribus, eodemque modo formantur, præterquam quod, cum eas proferre cupimus, expirandi conatus minor est, easque cum *sono obscuro*, &, ob denegatum ei per *os* & *nares* exitum, *brevissimo* pronunciarre incipimus: & ita ex *k* fit *g*, prout *Galli*, *Germani* &c. id pronunciant, at

at *Belgæ* eo carent: ex *t* fit *d*, *p* autem mutatur in *b*. Moneo hic *Letorem*, si forte *Surdus* ipsi eruditus obtingat, ne nimis anxius sit de hac differentia; cum enim sonus, qui Literis *g. d. b.* comes est, nec per os, nec per narres egredi, sed leviter in faucibus fluctuare debeat, facile fieri posset, ut aliquam ex *Semivocalibus nasalibus* iis adderent, & loco *b* dicerent *mb*, loco *d* autem *nd*, quod pejus foret, quam si sonum istum omitterent: sufficiat ergo Discipulo surdo commonistrasse, posteriorē hanc *expostivarum Classem* à priori gradu tantum differre.

Sequuntur tandem *Consonantes duplices*, de quibus, quid dicam, vix habeo, sique, quod sentio, eloqui licet, sine incommodo iis carere possemus, tales enim in rerum natura non sunt; at cum veteribus placuerit *Characteres* quosdam excogitare, & recentiores populi alios addiderint, qui, licet revera simplices, duas *Con-*

Consonantes exprimunt, quæ tamen eædem sunt cum eis, quas hactenus descripsi, quare Duplices quæ hodie in usu sunt, in suas simplices resolve-re teneor. Sunt autem hæ Duplices compositæ vel ex duabus plane mutis, ut *x* ex *k* & *s*, aut *g* & *f*; *Germanorum z* vel *c*, quando sequitur *e* vel *i*, constat ex *t* & *s*, cum quo con-venit *Italorum z* & *t*, quando sequitur *j* purum; *Italorum c* ante *e* vel *i* idem est quod *Anglorum ch*, quod componitur ex *t* & *sch*; vel ex duabus leviter sonoris, ut *Anglorum & Italorum j* & *g* autem *e* vel *i*, utrumque compositum est ex *d* & *j Gallorum*. De singularum formatione differere opus non est, quia Literas omnes, ex quibus compositæ sunt, iam jam explicui.

Possem hunc *Literarum Catalogum* multum augere, modumque tradere, quo plurimæ aliæ, ab his descriptis plane diversæ, per *Loquacæ organa* efformari queant; Verum in quem usum?

ufum? Utinam *Hebræi, Græci & Ramanis* suas nobis Literas ita delineatas reliquissent; jam enim de genuina earum pronunciatione non litigaretur.

C A P U T III.

Ipsa Methodus exponitur, qua Surdos vel uatos vel morbo factos, & ob surditatem Mutos loqui doceo, & Loquelæ vitia emendabilia corrigo.

QUÆ hactenus de Literis & artificiosa earum formatione dicta sunt, attendenti ad Loquaces reddendos Surdos sufficere, &, licet nihil adderem, ad id, quod *Capite hoc* promitto, audendum calcaria ad movere possent, totius quippe artificii fundamenta continent; at ne salivam tantum sibi movisse me querantur *Lectores*, ingenue iis aperiam, quid decennio hoc, quo *Surdis* quibusdam & ita natis, & postea factis

{ no-

(notandum , quod qui in infantia
surdus fit , antequam *Lingua m* sibi
vernaculam loqui , legere , & scri-
bere possit , sensim obniutescat) in-
stituendis operam dedi , scitu & di-
gnum & maxime necessarium obser-
vaverim ; ut tanto efficacius unum
alterumque ad tale quid audendum
excitem , & aliquos in ferendo hoc
labore socios habeam . Si cui obscu-
rus forte alicubi videbor , id ipsi po-
tius , hæc tanquam *Historiolam* quam-
dam legenti , quam mihi imputan-
dum esse confido , & audacter assero ,
tantum certitudinis hæc mea præce-
pta habere , ut vel cum *Mathematicis*
disciplinis certare possint ; toto enim
tempore , quo praxin hanc exerceo ,
non nisi unam *Puellam* , & quidem
ob ingenii hebetudinem , indoctam
a me dimisi , putidumque *Ju-
deum* , cuius *Patrem* , hominem nau-
ci nihilique , pro omni collocata ope-
ra ne gratias quidem mihi acturum
prævidebam : imo plerosque mutos
intra

intra bimestre spatium & legere & verba quam plurima pronunciate docui. Ut autem certitudo hæc cuilibet pateat, secum reputet, sermonem constare ex verbis rite & legitimo ordine pronunciatis, verba componi ex *Literis* variis modis combinatis, *Literarumque* naturam & vim consistere in *Voce* & *Spiritu* multifariam articulatis: cum itaque singulæ *Literæ* peculiarem *Vocalium organorum* configurationem requirant, & unius ab altera discrimen, ut *Cap. II.* docui, ad oculum sit notabile, quis *Mutos*, oculis non captos, diligenterque *Magistrum* nactos, *Literas*, & ex *Literis* successive pronunciatis verba formare, & ex his tandem sermonem efficere posse denegabit?

Primum, quod in *Surdo* & *Muto* docendo requiro, est, ut sit ingenii vividioris & docilis, ætatis nec teneræ nimis nec nimium provectæ, sed ad adolescentiam vergentis, nimirum ab anno octavo ad decimum

F quin-

quintum; tum ut *Loquela organa* bene habeat constituta; stupidi enim nullius doctrinæ sunt capaces, qui adhuc in infantia sunt, nee satis attendunt, nec, quæ eos doceo, usui sibi commodoque fore sciunt; adultores vel morosi sunt vel nimis verecundi: at qui præter *Surditatem & Loquela organa* habent inepta, alios quidem loquentes intelligere, suamque *scripto* mentem aperire quandoque poterunt, at loqui nunquam discent.

Aptum igitur *discipulum* nacto prima mihi cura est, ut vocem aliquam ex eo eliciam, sine qua labor irritus est omnis, nec clara unquam voce loqueretur: id autem, quo *Surdi*, à quibus ego me didicisse non diffiteor. *vocem à spiritu non sonoro* ipsi in se discernunt, est revera magnum hujus artis *Mysterium, & Surdorum*, si ita loqui fas est, *Auditus*, aut ei saltem quid analogum, nimirum *tremulus ille motus & titillatio*, quam, dum,

dum *vocem* sponte sua , quod s̄epif-
sime fit , edunt , in proprio percis-
piunt *Gutturē*. Quomodo enim in-
telligeret *Surdus* , quid velim , cum
pro *Litera* aliqua pronuncianda os
aperio , cumque eandem *repetere* ju-
beo ? Nesciret , inquam , utrum sim-
pliciter hiarem , *mutumve exprome-*
rem spiritum , an *veram vocem* ede-
rem , ipsi imitandam : quare manum
ipsius *Gutturi* meo admoveo , ut *tre-*
mulum ejus motūm , dum *vocem*edo ,
persentiat ; tum eandem manum pro-
prio *Gutturi* adhibere , meque imi-
tari eum jubeo : & sic tanquam ha-
bena *vocem* ejus manu flectere pos-
sum ; ut & levissimos tandem ac-
centus observet . Non terror , si
vox ab initio scabra fuerit & diffici-
lis , magis enim ac magis tempore &
organorum exercitatione ea poli-
tur & lavigatur . Hoc etiam modo
Pipitum illum , *surdis* plerisque fa-
miliarem , & multum à genuina *voce*
discrepantem , facile dedoceo , &
ejus

ejus loco vocem humanam, cum Laryngis tremore elaboratam, elicio.

Si *vocem*, quod prima plerumque vice fit, obtinui, *Vocales* cum brevi tempore pronunciare doceo, nimirum *oris aperturam*, dum *Vocem* in *Laryngo* fingit, ita moderari jubeo, sicuti supra de *Vocalium* formatione dixi: ut autem eo facilius id possit, *speculum* adhibeo, quia diversos istos *Linguae, Maxilla & Labiorum* motus, ad *Vocales* efformandas necessarios, me tantum intuendo imitari nequit, nisi aliquoties id coram *speculo* tentaverit, habitumque quendam acquisiverit; omnes enim corporis nostri musculos adeo ad nutum movere non possumus, quin longa subinde exercitatione opus sit, quod qui *saltare, cantare, tibias aliaque instrumenta musica tractare* discunt, quotidie experiantur: quare *Discipulus meus* dictos motus coram speculo imitari tenetur, donec musculi iis inservientes fuerint assueti. Inde didi-

didici, falso communiter credi, *Surdos*, statim ac *auditus* ipsis reddetur, locuturos; quamvis enim arctissimus inter *auditus* & *Loquela* organa sit consensus, aut auditam *vocem* quamcunque imitari nobis fere naturale sit, tantus tamen mihi non videtur, ut prima id vice queamus: Verum acceptam ab aliis *vocem* saepius imitando, propriamque simul audiendo, utriusque demum similitudinem deprehendimus, & ita omnes loqui sensim discimus. Sive enim *Surdus* quis sit, sive audiat, si loqui dicit, perinde est, ac si aliam quandam artem addisceret, quod & Cap. I. jam inculcavi, longa demum consuetudine organa redduntur apta & ducilia; hinc peregrinas *Literas* quandoque non nisi longo temporis spatio ritè pronunciamus.

Probe autem notari velim, me *Surdis*, quoties *Literam* aliquam pronunciare eos doceo, simul eam praescribere, alioquin istius *ideam*, quam

necessario habere debent, nusquam figere possent: Ut autem eorum profectus melius experiar, Literas non-nunquam, non à me pronunciatas sed tantum scriptas recitare, & vicissim à me simpliciter pronunciatas, & voce & calamo eos imitari jubeo; ex quo incredibilis in eos utilitas redundat; *Literæ* enim altius insiguntur memoriæ, *Surdi* eas, me etiam absente, repeterè possunt, & quod omnem fere fidem superat, simul ac omnes *Alphabeti Literas* tenent, & legunt, & quicquid eis prædico, recte scribunt. At raro plures quam duas tresve *Literas* una die eos doceo, ne earum ideæ turbentur.

Vocalium pronunciatio res est admodum tenera; & quoniam levissima situs *Linguæ* mutatio eas alterare potest, prudenter tractanda; sicuti ciliis qui audiunt, ita & *Surdi* eas non præcise eadem oris apertura pronunciant, proin negotium hoc variis modis est tentandum: Et cum e & i, o &

o & *u*, *ö* & *ü* sint *vocales* sibi maxi-
me vicinæ , casu aliquando fit , ut
Discipulus in principio , cum unam
earum volo , alteram pronunciet ;
tunc ego astutia hac utor , non incre-
po , sed potius , ac si eadem esset *Li-
tera* quam volui , applaudo , reddi-
tumque sonum aliquoties eum repe-
tere jubeo , & demum *characterem*
proprium , quo sonus iste exprimi-
tur , ipsi præscribo , deleto priori .
Et sic multoties casu & sine labore
Vocalem obtineo , quam data opera-
tam facile non obtinuisse . Interim ,
dum *Vocales* addiscit , manum etis sa-
pius *Gutturi* meo admoveo , ejusque
vares , digitis leniter comprimo , ut
vocem integrā plenoque alyeo per
os tantum edere assuefaciat .

Quando *Vocales* ipsi familiares
sunt , ad *Semivocales* accedo , quæ
aliquanto difficiliores sunt , prælen-
tia *Nasales* ; per *Nasum* enim *Sundi*
vocem nisi docti nunquam reddunt ;
Proinde incipio ab *m* , ut pote maxi-
ma

me conspicua , & reliquis faciliori , ut saltem *vocem* per *nares* reddere assuecat. Jubeo itaque *Discipulum* comprimere *Labia* , manuque *Gutturi* admota *vocem* edere , & ita necessario *m* pronunciabit , non autem , ut vulgo fit , *em.* *Dn. Kolardi Filia* , antequam curæ meæ committeretur , dicere quidem poterat *Papa* , est enim *vocula* , oculis præter alias innumeras maxime exposita , at fatebatur mihi *Parens* , se plus millies frustra tentasse , ut diceret *Mama* , quod tamen ego minuto temporis præscripto modo effeci .

Quod Cap. II. de *Semivocalibus* & *Consonantibus* dixi , vix satis inculcare itib⁹ possum Lector , ne surdūm , si quis forte docendus obtrigerit , casum annexis suis *Vocalibus* similiter pronunciarē doceas ; ut v. gr. *em* ; *en* ; *ka* , *ef* &c. ita enim nec legete inecrire quicquam effati disceret ; vis enim & emphasis *Semivocalium* & *Consonantium* non est in adjecta *Vocali* , sed

sed in peculiari & sui generis *voce* vel *spiritu*: ita in verbo hoc *man*, emphasis *Literæ m* est in sono per narēs prolato, nec dicitur *emman*. Si se-
cūs faceres, amice Lector, *Surdum-*
que tuum, *Literas* jam edoctum, di-
cere velles *Tafel* aut *Hond*, nihil au-
dires quam *Te*, *a*, *ef*, *e*, *el*, vel *Ha*,
o, *en*, *de*, quod vālde esset abso-
num, & quoniam in principio col-
loqui cum eo nondum potes, vitium
hoc non facile emendares: Hac au-
tem *Methodo*, p̄fimum ac *Literas* no-
vit, legere incipiet, nam legere quid
est, quam *Literas* successivē pronun-
tiare? Ex. gr. ad pronunciandum
verbum hoc *Mond* nihil requiritur,
nisi ut *Literæ*, *m*, *o*, *n*, *d*, ad hunc mo-
dum, sine hiatu pronunciantur, &
mond sponte emerget.

N. B. *Methodus* hæc maximi in
Scholis usus esset, imprimis quando
Lingua doceatur, quarum *Literæ* in-
tegris *vocabulis* exprimuntur, ut *al-*
pha, *omega*, *gimel*, *dubbeldu*, *i* grec &c.

plurimum enim temporis perditur, descendique desiderium pueris admittur, antequam *initiales* istarum vocum *literas* abstrahere, & inter legendum connectere possint: Ego tamen, quamvis sim juratus putidæ jactantia hostis & osor, glorior, me aliquoties animi gratia *pueros*, qui *Scholas* nunquam frequentarunt, nec vulgarem *Syllabizandi* morem noverant, triduo vel quatriduo inter ludendum, & quasi aliud agendo, legere docuisse. Imo *Sartoris* cuiusdam *Amstelodamensis Filium*, *Sursum* natum & mutum, duarum septimanarum spatio docui, ut *Orationem Dominicam* & legeret & memoriaz mandaret. Adeo ut sit summo mirandum opere, egregium hoc *Lectio-nis compendium* hactenus vel delituisse, vel in usum non fuisse vocatum.

Reliquæ duæ *Nasales*, nimirum non commune, & a quale ante g. vel & pronunciatur, ab illo plane diversum,

sum , peculiare nihil habent , nisi quod *Surdis Linguæ* situm , pro utraque requisitum in *speculo* ostendam , manumque ipsorum *Nasō* meo admoveam , quo *aërem sonorum* per *nares* egredi sentiant , manum ipsorum alteram *Gutturi* meo admoveo , ut *Laryngis* tremorem simul percipiant . Denuo hīc moneo , Literam *n* , si eam sequatur *b* vel *p* , tanquam *m* , si autem eam excipiat *g* vel *k* , *q* , tanquam *ng* ab omnibus fere ob majorem facilitatem pronunciari : hoc ergo in *surdis* non negligendum . Galli *n* suum finale fere semper tanquam *ng* pronunciant , quod observandum ei , qui *Surdum* Gallice loqui docebit .

Quando Literam *l* doceo , *Linguam Dentibus Superioribus* , at *incisoris* tantum & *caninis* , partique *patet* dentibus vicinæ applicare jubeo *Discipulum* , tum , ut *Vocem* per os edat , signum ei do manu ; at ne loco *l* pronunciet *n* , quod fit , cum *Lin-*

Lingua voci adeo præcluditur exitus, ut regurgitet per nares, has, donec assueverint, digitis leniter comprimo, vocemque in / formatam per os prodire cogo.

Litera *r* est omnium fere difficilima; & hæc sola potestati meæ non subjacet, ex omnibus tamen Surdis, quos hactenus informavi, non nisi duo in fauibus eam pronunciant, at tam crassam uterque Lingua habet, ut, licet audivissent, nunquam aliter *r* fuerint pronunciaturi. Doceo autem hanc *Literam*, dum manum *Surdi* modo *Gutturi* modo *Ori* meo admoveo, quo subsultantem, & aliquoties abruptam vocis expulsionem quasi palpare possit; in *speculum* quoque aliquoties respicere jubeo; ut tremulum & fluctuantem *Linguae* motum simul observet: at nemo genuinam hujus *Literæ* pronunciationem prima vice à *Surdo* expectet; proin non nimis est defatigandus, sed labor hic in commodius tem-

tempus reservandus , donec *Loque-
lae organa* longiori usu sint mobi-
liora .

Vocalibus & Semivocalibus probe-
incolcatis , longe maximam & præ-
cipuam hujus stadii partem decurri.
Consonantes enim nullo fere negocio
docentur ; quippe sunt *spiritus* , vel
plane *mutus* vel levissime *sonorus* ,
qui , triplicem oris regionem varie
claudendo aut aperiendo , vel *succe-
sive* vel *subito* prodit , & sola fere
manu , *ori* admota , facile omnes à
Surdis discuntur .

b Omnia est simplicissima , nec
aliud quid quam aér , qui solito den-
sius & concitatus per os exspira-
tur .

Ch est *b* asperius , quod doceo ,
dum *Surdis* Linguæ gibbum in *spe-
culo* ostendo , *spiritumque* prodeun-
tem palpandum do . Ita se res ha-
bet cum *s* , *sch* , seu Gallorum *ch* , &
Anglorum *sh* , & *f* seu *ph* , utpote
quibus nihil est facilius , quæque ex
ante-

antecedentibus tam levi labore docentur, ut nunquam his *Literis* horæ quadrantes insumssisse meminerim.

Hisce *Literis* parallelæ sunt totidem aliæ, quæque fere eædem sunt cum illis, ut *g* Belgarum cum *ch*, *z* Gallorum & Belgarum cum *s*, *j* Gallorum cum *sch*, & *v* cum *f* seu *ph*, nisi quod cum leni susurro, ipsis coextenso, pronunciari soleant, quem *surdi*, si semel manu, Gutturi meo admota, perceperunt, facile imitantur: Verum admodum parum refert, sive addant eum sive non, dummodo Literas istas aliquanto lenius prouincient quam priores.

Consonantes Explosivas Surdum, etiam si cæcus esset, docerem; si enim *explosum* ipsi *spiritum* palpandum darem, unam ex illis necessario pronunciaret. *Discipulum* itaque meum simpliciter ad *Os Linguamque meam respicere* jubeo, tum manu ejus Gutturi meo admota vel *k*, vel *t*, vel *p* pro-

*p*ronuncio, & ut, idem faciat, impero : Vix ullus vel prima vice aber-rabit. Hisce tribus *Literis* totidem quoque parallelæ sunt, cum *k* con-venit *g*, quale à *Gallis*, *Germanis* &c. pronunciatur, cum *t* convenit *d*, & aliquantenus *Anglorum th*, cum *p* autem *b* : Verum & hic sufficiet, si quis posteriores has lenius & minori cum impetu quam priores *Surdum* pronunciare doceat.

De *Consonantibus duplicibus* nihil addo, nisi quod *Surdis* eas non vi-dendas prius præbeam, quam *simpli-ces* omnes rite effari, duasque com-binare didicerint ; si enim dicere possunt *ks*, tum ipsis *Characterem x* ostendo, huncque *k* & *s* æquivale-re innuo, & ita de reliquis ; *z* enim Germanorum, ut & *c* ante *e* vel *i* est *ts* ; *j* *Anglorum* est *d* & *j* *Gallo-rum* ; *ch* *Anglorum* est *t* & *sh* &c.

Et sic quidem *Surdum meum Disci-pulum* Literas singulatim pronun-ciare docui, quoniam autem loqui adhuc

adhuc nescit, quædam, notatu non indigna, subjiciam de *Literis hisce*, & pro *Loquela* & pro *Lectione*, legitime connectendis.

In principio quidem omnes fere *Semivocales* & *Consonantes ore apertiori* Discipulum pronunciare doceo, ne *Labia Dentesve* obstent, quo minus *Linguæ* motus videre possit; at postea diligenter eum assuefacio, ut has *Semivocales n, ng, l, r*, nec non sequentes *Consonantes b, g, ch, s, sch, z, k, d, t*, quavis *oris apertura* pronunciet; alioquin eas quandoque non sine notabili hiatu & cacophonia cum *Vocalibus* quibusdam & *Consonantibus* jungere posset: ex. gr. diceret *wiel* pro *wil*, *tien* pro *tin* &c. cum tamen tota & *Loquela* & *Lectionis* elegantia consistat in immediata *vocalium* cum reliquis connexione, omni peregrino sono excluso. In genere autem hibernum tempus instituendis *surdis* aptius est, simul enim *balitum*, inter pronunciandum ab

ab ore naribusve provenientem, videre possunt.

Quando itaque *Surdum Literas hactenus enumeratas singulatim pronunciare docui, duas tresve de facilimis & maxime conspicuis ita effari doceo, ut immediate cohæreant, nec inter eas hiatus sit, ut ab, am, af, ba, fa, ef, ast, tam, mof, &c. quo Literas successive pronunciare assuescat: tum sensim difficilioribus combinationibus eum assuefacio, Vocales, Semivocales, & Consonantes variis modis invicem miscendo, modo has, modo illas præponendo; & ita parvo labore breveque tempore, si fuerit attentus, legere discet. Ut autem Verborum ideæ tenacius memoriæ inhærent, frequentissime eum ex Literis, singulatim à me pronunciatis & ab eo repetitis, verba componere, eaque statim in chartam conjicere jubeo; sic enim non Literas tantum pingere, sed omnia verba, quorum habet ideam, orthographi-*

ce scribere discit. Hac methodo *Harlemi Puerum pinguis & Arcadici ingenii uno mense & Literas legitime pronunciare, & modice legere scribere.* que docui.

Sedulo etiam laborandum est mihi, ut, quando *Consonans* sequitur aliam *Consonantem*, ut *ps*, *ts*, *kt*, *gd*, *tf* &c. vel *Semivocalem*, ut *ls*, *lk*, *lm*, *md*, *mf*, *ms* &c. immedia te *Discipulus* eas jungat, ne inter pronunciandum i quoddam inter utramque audiatur vel *e*; quod, nisi cavitur, frequenter accidit: id autem facile præcaveo, si eum, ut jam monui, *Semivocales* & *Consonantes* quavis oris apertura pronunciare doceo; at diu crucem mihi fixere tres hæ combinationes, *pm* aut *bm*, *tn* aut *dn*, *tl* aut *dl*; earum enim loco obtinui *pem*, *ten*, *tel*, donec animadvertistas *explosivas* non pronunciari, sed conatum ad eas pronunciandas sufficere, & res felicissime cessit.

Contingit non raro inter initia, ut
Disca-

Discipulus Surdus Vocales, cum *Semivocali* aut *Consonante* junctas, non satis rapide pronunciet, sed plus æquo producat cum magno *Lectionis elegantiae* detimento: at medeor huic vitio, dum *Vocales* talibus *Semivocalibus* & *Consonantibus* præmitto, quas maxime in potestate habeo, digitisque moderari possum. v. gr. in his vocibus, *kam*, *stem*, *sto^f*, *tip*, *lub*, *vocales a, e, i, o, u* rapidissime pronunciari debent; at ne *Discipulus* dicat *kaam*, *steem*, *stoof*, *tiip*, *luub*, ipsi, simul ac *Vocalem* audivi, digitis *labia* ejus clando, & sic non in his tantum vocibus, sed in omnibus aliis, *Vocales* pro lubitu corripere discet.

Discipulo, per aliquod tempus ita exercitato, legendum do librum aliquem, in quo, si unam legit lineam, libro clauso ad me respicere, verbaque omnia, denuo à me pronunciata, repetere jubeo, quod mirum quantum ei prodest; ita enim

voces recens lectas, quarum idea non-dum plane obliterata est, solo intuitu imitari assuefecit: Sic & nos, dum, quod legitur, in libro ob oculos habemus, aut memoria tenemus, distincte audimus, quæ sine libri ope, vel propter nimiam à Lectore distantiam, vel ejus *ἀσάφειαν* non intellexissemus. At nolim Surdos hoc exercitio, satis molesto, donec multum profecerint, defatigari; sunt enim mansuete & prudenter tractandi.

At magna videtur *difficultas*, 1. quod Literæ nonnullæ, ut e & i, o & u, ò & ü, eadem fere oris *apertura* enuncientur, 2. aliæ plane eadem, ut *nasales* m, n, ng cum parallelis sibi *explosivis* p, t, k, 3. aliæ autem, ut ch, k, in faucibus fere delitescant, adeoque Surdos iis confundi necesse sit. At difficultas hæc parvi est momenti; præterquam enim quod *experientia Surdique*, & loquentes & alios intelligentes, prome-

DE LOQUELA. 101

me militent, dico ad *primum*, exactissimum Literarum *scel̄neſor* à *Surdis* non esse exigendum, donec sufficiente verborum copia instructi sunt; tum enim non magis hæsita- bunt quam exercitatus *Lector*, qui epistolam festinenter scriptam legit, licet in ea multoties *Literas* offendat magis ab invicem diversas, ut *m* & *n*, *r* & *n*, *a* & *o* &c. quas tamen, eodem ſæpe modo scriptas, non nisi ex antecedentibus & sequentibus ab invicem discernit: Ad *secundum* re- spondeo, *Surdos* affuefaciendos esse, ut simul ad *Guttur* respiciant ejus, qui cum iis loquitur; nam *explosivæ* fere nunquam non cum aliqua *Laryn- gis* elevatione pronunciantur, & sic à parallelis sibi *nasalibus* dignoscun- tur. *Tertium* responso vix eget, nam *k* est *explosiva*, *ch* autem ut plurimum oculis patet. Verum ut naturali *Surdorum* infirmitati parcatur, tar- de & distincte, capiteque quam mi- nime inclinato cum eis in principio

loquendum est : Secus ac quorundam mos est, qui ut facilius à *surdo* intelligantur, os inter loquendum miris modis distrahunt, & capite perpetuo nutante *Vocem*, *Surdis* inutilem, majori cum emphasi extorquere cupiunt.

Alii objicient, *Surdos*, ita edocetos, locuturos quidem, at forsan præter me neminem loquentem intellecturos ; hæc sane difficultas aliquid ponderis habere videtur, at sciendum, plerosque *Literas* aliquas æque incuriose pronunciare, ac earum *characteres* negligenter pingunt ; cum tali autem, qui loqui discit, perinde est, ac qui aliorum Scripturas legere docetur, & *Surdus*, cui *aures* sunt in *oculis*, verba ab aliis prolata quasi legendo intelligit ; hic enim primo vix quicquam nisi à *Magistro* scriptum, deinceps & à *Commilitonibus*, denique nihil non leget, quam pessime & σταφῶς scriptum : Non itaque mirandum, si, quos loqui doceo

ceo , ab initio me cæteris facilius intelligant (ego enim *Literas* in omni sua *extensione*, non autem *mutilas*, ut multi solent, pronuncio) tum domesticos & familiares , & tandem quemlibetcunque.

Quando *Discipulus* meus, *surdus natus*, legere, meque loquentem aliquatenus imitari potest, eum *ceutabulam rasam*, & recentem hujus *Mundi* incolam tracto: Primo nomina rerum maxime obviarum eum doceo , tam *substantiva* quam *adjectiva*, ut & *verba* & *adverbia* magis necessaria, cum *conjunctionibus* quibusdam ; tum *declinationes* & *conjugationes*; denique *Linguæ* ipsi descendæ *peculiares constructiones*, quas jucundis & ipsi maxime utilibus illustro exemplis ; quibus sibi *necessariorum petitiones*, erga *Deum* & *Parentes reverentia*, & erga *proximum* *æquitas*, morum civilitas &c. exprimuntur. Hac in re egregii mihi usus fuit *Quintuplex ille versatilis orbis*, divers

totius *Linguæ Germanicæ* thesaurus, quem in *Schwenteri* deliciis Mathematicis reperi, auxi, & *Bellico* etiam idiomati adaptavi. Ibi, præter *possibiles quasque vocalium, semivocalium, & Consonantum combinationes*, omnes etiam *Vocabulorum Germanicorum terminations*, ut & derivata & composita cito & cum voluptate e-disci possunt. *Orbes* isti ex charta spissiori conficiuntur, à primo ad quintum usque maiores, marginesque, quibus sequens quisque præcedentem superat, soli perscribuntur, & ita sibi invicem aptantur, ut circa *centrum commune*, pro rei exigentia, versari possint. *Primus* contineat omnes *præpositiones aliasque particulas*, cum quibus *nomina & verba* componuntur, ut *ab, an, in, mit, be, ge, ver, &c.*: *Secundus* literas initiales, ut *s, st, str, fr, fl, kr, kl, sch, schr, &c.*; *Tertius* omnes *Vocales & Consonantes*, quæ cum præcedentibus *Syllabam* aut ejus partem

con-

constituunt: *Quartus* literas finales, in quas *monosyllaba Germanica* terminantur, ut *rt*, *rm*, *rs*, *rf*, *rsch*, *rt*, *rn*, *rk*, *mt*, *nt*, *ft*, *bm*, &c, *Quintus* denique omnes *Germanicorum verbalium* terminationes, ut *en*, *er*, *in*, *ung*, *heit*, *sam* &c. Ita ut ex varia horum *orbium* gyratione ex una radice plus centena tam derivata quam composita fieri possint, quod in *Lingua aliqua addiscenda magnum est compendium.*

Jam & promissorum alterum præstare, fidemque, *Loquelæ vitia emendando*, liberare aggredior. Horum *Vitiorum* tanta seges est, ut singula etiarrare tædeat, & interdum *docta plus valet arte malum*: Quare non nisi præcipua, & quæ speciatim hujuscæ meæ *provinciæ* sunt, recensabo. Sunt ergo vel *Universalia*, quando universa *Loquela*, vel *Particularis*, quando unis alteriusve *Literæ* prohunciat vitiosa est: Utraque cum vel absque insigni vocis

DISSERTATIO de Loguelæ organorum depravatione.

Universalia cum organorum vitio
sunt vel Vocis ipsius, ut Aphonya, &
reliqua ejus in quantitate, qualitate
& efferendi modo vitia, vel altio-
rem habent originem, ut ex fatuita-
te, Lingue & reliquorum organo-
rum vel Paralyse, vel ob rudem indi-
gestamque molem, partiumve, quæ
libere debent moveri, cum aliis coa-
litionem orta immobilitate: Cuivis
autem patet, pro talibus vitiis ab
arte hac nihil auxilii sperandum, ve-
xum ea Medicis & Chirurgis esse re-
linquenda.

At *vicia universalia* absque orga-
 norum vitio sunt meæ provinciæ, &
 sunt præcipue duo, unum est *Hottentotismus*: quidam, alterum *Hæsi-*
tantia. Illum *primo* hujus *Disserta-*
tionis Capite jam descripti, & est rara
 avis: consistit autem in eo, ut quis
Sonos, ab aliis auditos, probe qui-
 dem intelligere & discernere, at per
Or.

Organa Loquelæ non ita elaborare pos-
sit, ut & alii eos intelligant. Ta-
lis erat *Filia Dn. Joannis Veer*, Sca-
bini *Harlemen sis*; ne unicum quidem
Literam præter t pronunciare pote-
rat, totusque ejus *Sermo* incondita
erat farrago *Literæ t*, in infinitum
repetitæ: eam tamen eodem plane
modo, quo *Surdos & Mutos* soleo,
omnes *Literas* clare & distincte effari
docui, spatioque trimestri *Vitium*,
pro incurabili habitum, ita delevi,
ut ne vestigium superesset, & ex eo
tempore venuſtissima Puella recte
loquatur.

Hæſitantia est perpetua fere in *Ser-
mone hallucinatio*, quæ pravæ ut plu-
rimum consuetudini ortum debet:
consistit autem plerumque in labo-
riosâ tamque anxia *Literarum explo-
ſivarum* repetitione, ut hujusmodi
Hæſitatorum facies, ob concitatio-
rem aëris expirationem & denega-
tam ejus inspirationem, livida tan-
dem, ſanguineque ſuffusa appareat.
His

His consulo , ut multum clara & elata voce legant , Historias recens lectas amico recitent , quotidie aliquid memoriae mandent , saepiusque repetant , & non nisi tarde & praemeditata loquantur : interim eos in pronunciatione *Literarum explosivarum*, omnibus modis possibilibus combinationarum , frequenter exerceo , tak , tek , tik , pak , pek , pik , kuyt , tuyt , &c. &c sic *Hæsitantiae* medeor.

Vitia Loquelaे particularia consistunt in unius , duarum , pluriumve *Literarum* pronunciatione aut *prava* aut *nulla* , & originem debent vel *malæ* organi alicujus *conformatiōni* debilitative , vel *confuetudini*. *Organæ* , quæ vitiari possunt , vel sunt *passiva* tantum , vel *activa*. Illa sunt *oris nasique meatus* , qui *Voci & Spiritui* transitum præbent , & *Loquelandam* reddunt *vitiosam* , si vel justo sint *patentiores* , vel nimis *angusti*. *Oris hiatus* depravatur vel ab *inferioris maxillæ luxatione* , vel ejusdem ob aliam ratio-

tationem immobilitate, & tum *Loquela* corrigi nequit, nisi ablatis prius istis causis. *Meatus nasalis* quandoque nimis est patulus, ita ut *Vox* & *Spiritus* maximam partem per nares avolent; unde præter *Vitium Loquela* universale, & insignem *Vocis* depravationem, nascitur adhuc *particulare*, ut omnes Literæ, per os tantum explodendæ, ut *k*, *t*, *p* &c. pronunciari nequeant. *Vitio* huic succurri vix aliter potest quam *lamina leviuscula* hiatum istum ita obturando, ut *Vox* & *Spiritus* solito magis per os transire cogantur. Si vitium leve est, *Literæ k, t, p &c.* naribus compressis aut obstructis sunt pronunciandæ, vel posterior Linguae pars ad claudendum hiatum est assuefaciendæ. *Babliopola* hujus urbis Filiam habet, cui *meatus nasalis* ad medium usque *Palatum* hiat, quæque eam ob causam *Literas* enarratas nunquam pronunciare poterat, quas tamen, menares digitis comprimente, ex tempore pronunciavit.

Quan-

Quandoque *meatus hic* non satis patet , aut plane impervius est ; tale quid patiens *Literas nasales m, n, ng,* vel difficulter vel non pronunciare poterit : quare omnis movendus lapis , ut impedimenta amoveantur , alias labor omnis foret irritus . Qui *coryza* graviori laborant , *naresque* tenacissimo muco obsitas habent , difficulter *Literas* istas pronunciant , & vulgo per *nasum* loqui dicuntur , ast male ; non enim satis per *nasum* loquuntur.

Organæ Loquela activa vitii capacia sunt *Lingua* , *Uvula* seu *Gurgilio* , *Maxilla cum Dentibus & Labiis* . *Lingua* peccat vel *Quantitate* , vel *Qualitate* , vel *Motu* , aliquando *omnibus* simul . *Quantitas* saepius excedit , raro deficit , nisi cum parsejus est abscissa , vel ulcerere erosa . Tanta subinde est , ut tota oris cavitas ea repleatur , & tum *Loquela* insigniter inde laeditur ; *Lingua* enim inter loquendum ubique fere impingit , & sic

sic Literæ quædam vel plane non pronunciantur, vel misere distorquentur: In hoc casu *Lingua*, quantum quidem ejus moles patitur, ad speculum manu quasi duci debet: *Nobis* aliquando *Danum* in ædibus meis habui, qui præterquam quod ob nimiam *Lingua* molem plures Literas male pronunciabat, *Literam k* nullo unquam conatu elicere poterat, ejusque loco dicebat *t*: Ego binos digitos *Lingua* ejus firmiter imposui, & *ka* pronunciare jussi: ipse, ut asfuetus erat, volens dicere *ta*, *Lingua* dentibus applicare non potuit, & proin necessario *ka* cum summa admiratione dixit. Idem *Nobilis Literam l*, quæ circa *dentes* formari debet, in posteriori oris regione admodum vitiosam pronunciavit: at brevi eum assuefeci, ut eam, *Lingua* dentibus applicata, postea satis recte pronunciaret. De *Litera r* in hoc casu vix boni quid sperare licet. *Lingua* qualitas alteratur, quando fibra

Quandoque *meatus hic* non satis patet , aut plane impervius est ; tale quid patiens *Literas nasales m, n, ng,* vel difficulter vel non pronunciare poterit : quare omnis movendus lapis , ut impedimenta amoveantur , alias labor omnis foret irritus . Qui *coryza* graviori laborant , *naresque* tenacissimo muco obsitas habent , difficulter *Literas istas* pronunciant , & vulgo per *nasum* loqui dicuntur , ast male ; non enim satis per *nasum* loquuntur.

Organæ Loquela activa vitii capacia sunt *Lingua , Uvula seu Gurgilio , Maxilla cum Dentibus & Labiis.* Lingua peccat vel *Quantitate* , vel *Qualitate* , vel *Motu* , aliquando *omnibus* simul . *Quantitas* saepius excedit , raro deficit , nisi cum parsejus est abscissa , vel ulceræ erosa . Tanta subinde est , ut tota oris cavitas ea repleatur , & tum *Loquela* insigniter inde læditur ; *Lingua* enim inter loquendum ubique fere impingit , & sic

sic Literæ quædam vel plane non pronunciantur, vel misere distorquentur: In hoc casu *Lingua*, quantum quidem ejus moles patitur, ad speculum manu quasi duci debet: *Nobilis* aliquando *Danum* in ædibus meis habui, qui præterquam quod ob nimiam *Linguæ* molem plures Literas male pronunciabat, *Literam k* nullo unquam conatu elicere poterat, ejusque loco dicebat *t*: Ego bino^s digitos *Linguæ* ejus firmiter imposui, & *ka* pronunciare jussi: ipse, ut asfuetus erat, volens dicere *ta*, *Lingua* dentibus applicare non potuit, & proin necessario *ka* cum summa admiratione dixit. Idem *Nobilis Literam l*, quæ circa *dentes* formari debet, in posteriori oris regione admodum vitiosam pronunciavit: at brevi eum assuefeci, ut eam, *Lingua* dentibus applicata, postea satis recte pronunciaret. De *Litera r* in hoc casu vix boni quid sperare licet. *Linguæ qualitas* alteratur, quando si
bra

bræ ejus motrices nimis sunt flaccidæ, unde quædam ejus pigrities oritur, quæ imprimis pronunciationi Literarum *l* & *r* nocet. In aliquibus *vitium* hoc ætate corrigitur, aucto enim naturali calore *tonus fibrarum* cum universo nervorum genere roboratur: Aliquis est hereditarium, & non spernendum: Ego tamen in pluribus feliciter superavi, & nuper admodum in Mercatoris Roterodamensis *Filio Filiaque*, qui *Literas r & l* plane non pronunciabant, & in earum locum, ubicunque occurrent, i substituere solebant: nunc autem, vero *Linguæ* situ à me præmonstrato, uterque *l* promte & recte pronunciant, *r* autem tantisper ut *Gutturæ*, sicuti vulgo dicitur. In *motu* peccat *Lingua*, cum vel tota ejus pars *inferior & lateralis* immobilis sedet, quod vidi aliquando in *Puella quædam* in ædibus Excell. D. *Ruy sch*: tale *vitium* arte corrigi vix potest. Vel cum pars *Linguæ* ante-

anterior fræno, de *Tongriem* non in-
epte dicto, nimis adstricto & brevi
cohæret, unde ejus *versus dentes su-
periores* motus valde impeditur, *Li-
terarumque r & l* pronunciatio dif-
ficilis fit, vel nulla: Vitium hoc fa-
cile *fræni incisione*, & postea diligen-
ti *exercitatione* superatur. Vel cum
Lingua fræno suo penitus caret, &
tum *Litera l* sola læditur; cum enim
Lingua, ad pronunciandum *l*, sur-
sum & simul tantisper retrorsum tra-
hitur, quia non retinetur à fræno,
ad posteriora relabitur, seque subito
restituendo obscurum quoddam *r*
loco *l* efformat: Vitium hoc rarum
est, & facile superatur, si patiens id,
dum *l* pronunciare vult, *Linguam*
sursum, & simul ad antiora movere
assuescat.

Uvula vel deest irreparabili damno
Loquela, vel nimis ampla est. *Prius*
vitium & vocem lædit, ut experiu-
tur ii, quibus pars ista *Gallico* aliove
ulcere exesa est, & *Literarum explo-*